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1 |
De <licitacao@bebedouro.sp.gov.br> rounccloz
Para Erick Botelho <erick@nettelecom.com.br>

Data 23/12/2021 11:03

* RespostaDiligencia-SetorRequisitante.pdf(~2,5 MB)

Bom dia

De posse da ¢do de esclareci apresentada pela requerente, procedeu-se a andlise das questdes arguidas pela mesma, entendendo o Pregoeiro, a principio, ser necesséria a remessa dos autos
ao setor requisitante, tendo em vista que os questionamentos apontados na solicitagéo referem-se as questdes plenamente técnicas, que fogem a area de sua atuagéo, para que o setor se manifestasse, no
sentido de esclarecer as questdes abordados pela requerente.

Em resposta, foram esclarecidos as questdes abordadas pela empresa NET TELECOM, no qual o Departamento de Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Obras, apresentou manifestagdo
devidamente protocolada sob o n° 12339/2021 as 14h:48m do dia 22/12/2021.

Observacao: A da Depar de Planej D Ivil Urbano e Obras, encontra-se anexa a este email.

Em face da manifestagdo exposta, esperamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados.

Att.

“'& Prefeitura de
Bebedouro
D 0 de Despesas - Setor de Licitag:
e-mail: licitacao@bebedouro.sp.gov.br
telefone: (17)3345-9100

ramais: 9116 - 9135 - 9137

Em 17/12/2021 17:08, Erick Botelho escreveu:

Prezados, boa tarde

Viemos através deste, realizar solicitacdo de esclarecimento para eximir
algumas diuvidas técnicas em relacdo aos pontos listados abaixo, referentes
ao edital n¢ 116/2021 e P.P n2 054/2021:

2 - Tendo em vista que o item Camera IP Mdvel Tipo I terd sua aplicacdo em
monitoramento publico, entendemos que o obturador 1/10000 a 1s excede a
necessidade para essa aplica¢do, sendo que acima disso é utilizado apenas
para aplicacdo de reconhecimento 6ptico de caractere, o qual ndo é o caso,
por existir produto e solugdo especifica para essa finalidade no projeto,
estd correto nosso entendimento?

2 - Para o bem publico e aumento de competitividade entre os participantes,
para o item Camera IP Mével Tipo I, serdo aceitos Cameras PTZ que possuem
capacidade de 24 mascaras de privacidade, pois esse é o padrdo de mercado e
dos grandes fabricantes para a aplicacdo de cameras de monitoramento
publico. Com capacidade de 24 mascaras de privacidade prefeitura ndo ira
perder nenhuma funcionalidade da camera, ndo tera nenhuma desvantagem
técnica para a aplicacdo de monitoramento piblico. O nosso entendimento estd
correto ?

32 - Para o bem publico e aumento de competitividade entre os participantes,
para o item Camera IP Mével Tipo I, serdo aceitos Cameras PTZ que possui
sensibilidade minima no modo colorido de ©,45 lux e no modo PB 0,03 lux com
FStop de 1.8. Com esta sensibilidade minima a prefeitura ndo ird perder
nenhuma funcionalidade da camera, ndo tera nenhuma desvantagem técnica para
a aplicacdo de monitoramento publico. O nosso entendimento estd correto ?

2 - Entendemos que as licengas para o VMS (Video Manager Service) deverao
ser contempladas em todas as cameras do tipo Mével Tipo I, Mével Tipo II,
Fixa Tipo I, Fixa Tipo II, Fixa Tipo III, estd correto o nosso entendimento?

52 - Entendemos que as licengas de analitico de video, deverdo ser
consideradas para as cameras do Fixa tipo I, Fixa tipo II e Fixa tipo III,
estd correto o nosso entendimento?

Desde ja agradecemos a atencdo.

Atenciosamente,

ENG® ERICK BOTELHO

Departamento Comercial

Tel.: 55 11 4123-2224
Cel.: 55 11 94506-2353
Fax: 55 11 4123-1170
<mailto:erick@nettelecom.com.br> erick@nettelecom.com.br

<http://www.nettelecom.com.br/> http://www.nettelecom.com.br
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PREFEITURA DE

Bebedouro

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de dezembro de 2021.
OF/304/2021/ws

Prezado Senhor:

Utilizo do presente para manifestagdo quanto a diligéncia destinada a esclarecer o
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO sobre o Edital da licitagdo modalidade PREGAO
PRESENCIAL N° 54/2021, encaminhado através de correio eletrénico “e-mail” pela
empresa NET TELECOM, as 17h:08m, do dia 17/12/2021 , encaminhada pelo
Pregoeiro Municipal no intuito de que seja esclarecido e que possa complementar a
instrug&o do processo licitatorio em referéncia, com o devido respaldo legal no disposto
no artigo 43, paragrafo 3° da Lei Federal n° 8.666/93 e ulteriores alteragées; que tem
por objeto Contratagdo de empresa especializada em tecnologia de

Videomonitoramento ., devidamente cadastrada no CREA . _incluindo profissionais

habilitados , sendo no minimo 1(um) Engenheiro Eletricista ou Eletrénico ou de

Telecomunicagdes ou de outra modalidade compativel com o objeto a ser contratado .

modalidade pregdo presencial , critério de julgamento menor preco global . afim de

Aquisicdo com Implantacdo de Sistema de Videomonitoramento Integrado, neste
Municipio de Bebedouro/SP; através do Edital 116/2021, Pregdo Presencial n°
54/2021, Processo n°. 157/2021.

Assim segue abaixo os quesitos da empresa licitante NET TELECOM , com os

necessarios esclarecimentos :

1° - Tendo em vista que o item Camera IP Mével Tipo | terd sua aplicagdo em
monitoramento publico, entendemos que o obturador 1/10000 a 1s excede a
necessidade para essa aplicagdo, sendo que acima disso é utilizado apenas para
aplicagéo de reconhecimento 6ptico de caractere, o qual n&o é o caso, por existir
produto e solugdo especifica para essa finalidade no projeto, esta correto nosso
entendimento?

Resposta: Ndo esta correto o entendimento. As especificagbes corretas da Camera
IP Mével Tipo I, inclusive quanto ao obturador, consta no subitem 2.1 da pagina 161 do
Termo de Referéncia, onde devem ser cumpridas rigorosamente as especificagdes.

W\ er StvelT@  Mario Pereifa de Sa
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2° - Para o bem publico e aumento de competitividade entre os participantes, para o
item Camera IP Mével Tipo |, seréo aceitos Cameras PTZ que possuem capacidade de
24 mascaras de privacidade, pois esse é o padrdo de mercado e dos grandes
fabricantes para a aplicagédo de cameras de monitoramento publico. Com capacidade
de 24 mascaras de privacidade prefeitura ndo ira perder nenhuma funcionalidade da
camera, ndo terd nenhuma desvantagem técnica para a aplicagcédo de monitoramento
publico. O nosso entendimento esta correto ?

Resposta: Nao esta correto o entendimento. As especificagdes corretas da Cadmera

IP Mével Tipo |, inclusive quanto capacidade de méscaras de privacidade, consta no
subitem 2.1 da pégina 161 do Termo de Referéncia, onde devem ser cumpridas
rigorosamente as especificagées.

3° - Para o bem publico e aumento de competitividade entre os participantes, para o
item Cémera IP Mével Tipo |, serdo aceitos Cameras PTZ que possui sensibilidade
minima no modo colorido de 0,45 lux e no modo PB 0,03 lux com FStop de 1.8. Com
esta sensibilidade minima a prefeitura n&o ird perder nenhuma funcionalidade da
camera, ndo ter4 nenhuma desvantagem técnica para a aplicacdo de monitoramento
publico. O nosso entendimento esta correto ?

Resposta: Nao esta correto o entendimento. As especificagbes corretas da Camera
IP Movel Tipo I, inclusive quanto sensibilidade minima no modo colorido, no modo PB e
com FStop, consta no subitem 2.1 da pagina 161 do Termo de Referéncia, onde devem
ser cumpridas rigorosamente as especificagées.

4° - Entendemos que as licengas para o VMS (Video Manager Service) deverdo ser
contempladas em todas as cameras do tipo Mével Tipo I, Mével Tipo I, Fixa Tipo |,
Fixa Tipo I, Fixa Tipo lll, esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim. As especificagdes corretas das Cameras IP Mével Tipo I, Mével Tipo I,
Fixa Tipo I, Fixa Tipo I, Fixa Tipo Ill, constam descritas ao longo de todo item 2 do
Termo de Referéncia, onde s&o mencionados em varios pontos do texto a necéssidagle
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de licengas para todos os equipamentos do sistema; e que devem ser cumpridas
rigorosamente.

5° - Entendemos que as licengas de analitico de video, deverdo ser consideradas para
as cameras do Fixa tipo |, Fixa tipo Il e Fixa tipo Ill, esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Parcialmente . As especificagdes corretas das Cémeras IP Mével Tipo |,
Mével Tipo Il, Fixa Tipo I, Fixa Tipo II, Fixa Tipo Illl , constam descritas ao longo de
todo item 2 do Termo de Referéncia , inclusive quanto as licengas de analitico de
video que deverdo ser comtempladas para todas as cameras , constantes
especificamente nos subitem 2.1 da pégina 161 , Item 2.2 da péagina 163 , 2.3 da
pagina 165, 2.4 da pégina 167 e 2.5 da pégina 169 , todas do Termo de Referéncia,
onde devem ser¢umpridas rigorosamente as especificagbes.

acrescentar

CREA SP 506.00.510-9

A
PAULO SERGIO GARCIA SANCHES
Presidente da Comisséo de Licitagdo
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